
 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                              ****** 

           DIREZIONE I “ AFFARI GENERALI -PROGRAMMAZIONE e SVILUPPO" 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.   52   del  21 / 04 / 2021                                 

 

OGGETTO: Spese Postali – Impegno di spesa per spedizione della corrispondenza Anno 

2021 – Conto contrattuale n. 30077040-007. 

CIG. Z0A31578C2 

 

 

 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 

 

1. SINDACO       On line  

2. SEGRETERIO GENERALE   On line 

3. REGISTRO UNICO  (Registro unico)     On line 

4. ALBO PRETORIO   On line 

5. PORTALE ISTITUZIONALE DELL’ENTE  On line 

6. DIREZIONE  VIII                ______________ 

7. Poste Italiane S.p.A.   On line 

 
ASSUNTO IMPEGNO  DAL N.  235  AL N. 237 E DAL N. 239 AL N. 242 DEL 

15/04/2021     

SULL’ INTERVENTO  

CAPITOLO    P.E.G. N.  70.26-330.11-850.3-1110.3-1370.3-7370.3-2690.3  

FONDO RISULTANTE  € 

IMPEGNO PRECEDENTE  €  

IMPEGNO ATTUALE  €    

DISPONIBILITA’ RESIDUA  €  

                                                                                                                                                                                                                                             

 Il responsabile 

                                                                                                         F.to Maurizio Barresi 
           



Il Responsabile del Procedimento  

I.A.  Katy Sorrentino 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di conflitto di 

interessi; 

 

PREMESSO che, pur nell’ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche ed elettroniche (posta elettronica e 

posta certificata) per lo scambio di comunicazioni tra gli uffici comunali e le altre amministrazioni pubbliche, i cittadini e le ditte, il 

servizio postale rimane un mezzo ancora ampiamente utilizzato e non eliminabile; 

ATTESO che, per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, questo Ente si avvale del servizio fornito da Poste Italiane 

S.p.A., che gestisce un’organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero garantendo una strutturazione capillare del 

servizio di recapito in tutto il territorio indicato con garanzia della relativa tracciabilità, offrendo un servizio rispondente alle esigenze 

dell’Ente; 

RILEVATO che, per quanto sopra, il Comune è intestatario di un conto di credito - Conto contrattuale n. 30077040-007 - presso 

Poste Italiane S.p.A; 

RILEVATO, a tale riguardo, che le tariffe postali sono approvate con deliberazione dell’Autorità di Garanzia nelle comunicazioni; 

DATO ATTO che trattasi di spesa necessaria al regolare funzionamento dell’Ente; 

CONSIDERATO che la spesa presunta, sulla base dei pagamenti effettuati nell’anno 2020, ammonta a circa € 38.000,00, 

relativamente alla postalizzazione; 

RICHIAMATO l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76), che al primo comma, così recita: “Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000, che con la presente determinazione si intende realizzare il seguente fine: 

- assicurare una strutturazione capillare del servizio di recapito postale in tutto il territorio nazionale ed estero, con garanzia della 

relativa tracciabilità e con un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- in conformità all’art.16 del citato regolamento comunale, il presente affidamento verrà perfezionato mediante lettera commerciale; 

CHE in data 30/07/2020 con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0264469_20200730, agli atti d’ufficio, è stata effettuata, presso la 

competente Prefettura di Roma, la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, per adempiere alle 

prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. Lgs. n. 159/2011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai sensi 

dell'art. 143 del D. Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di Roma e che, essendo decorso il termine dei 30 giorni 

dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 3, del vigente Codice Antimafia e dalla direttiva della Commissione 

Straordinaria, protocollo n. 36337 del 04/10/2017, può procedersi in favore della ditta in questione; 

CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 183 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, per i contratti di somministrazione 

riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l’importo dell’obbligazione non è predefinito nel contratto, con l’approvazione del 

bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’ obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, di assumere l’impegno della 

spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 38.000,00 per assicurare la spedizione della corrispondenza nel prosieguo 

dell’anno corrente, imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e 

del D.Lgs. 126/2014, a carico dei sotto indicati codici del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 2021: 

 €   14.000,00 al codice 01.01.1.103 (cap. 70.26); 

 €   14.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11); 

 €     1.000,00 al codice 01.04.1.103 (cap. 850.03); 

 €     5.000,00 al codice 01.05.1.103 (cap. 1110.03); 

 €     1.500,00 al codice 01.06.1.103 (cap. 1370.3); 

 €     1.500,00 al codice 08.01.1.103 (cap. 7370.3); 

 €     1.000,00 al codice 03.01.1.103 (cap. 2690.3); 

RILEVATO che, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 “Testo unico IVA”, all’art. 10, comma 

16) definisce quali operazioni esenti dall'imposta “le prestazioni del servizio postale universale, nonche' le cessioni di beni e le 

prestazioni di servizi a queste accessorie, effettuate dai soggetti obbligati ad assicurarne l'esecuzione”; 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 



CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito al presente servizio, ai fini della  

tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): Z0A31578C2 ; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del Durc On Line, richiesto all’INPS in data 

18/02/2021 con validità al 18/06/2021, recante protocollo INAIL_26206279, agli atti di ufficio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 2019/2021; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267 

del 18/8/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e s.m.i.; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la competenza del Responsabile; 

PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1. PROVVEDERE al servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente in tutto il territorio nazionale ed estero per il corrente 

anno,  mediante Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa, 190-ROMA, P.IVA. 97103880585 – utilizzando il conto di 

credito – Conto contrattuale n. 300770040-007, di cui il Comune è intestatario; 

2. ASSUMERE L’IMPEGNO, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, della spesa derivante dal presente 

provvedimento, pari ad € 38.000,00, imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico dei sotto indicati codici del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 2021: 

a) €   14.000,00 al codice 01.01.1.103 (cap. 70.26); 

b) €   14.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11); 

c) €     1.000,00 al codice 01.04.1.103 (cap. 850.03); 

d) €     5.000,00 al codice 01.05.1.103 (cap. 1110.03); 

e) €     1.500,00 al codice 01.06.1.103 (cap. 1370.3); 

f) €     1.500,00 al codice 08.01.1.103 (cap. 7370.3); 

g) €     1.000,00 al codice 03.01.1.103 (cap. 2690.3); 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria e che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente 

4. DARE ATTO che si provvederà alle liquidazioni di spesa mensili posticipate, con bonifico bancario, in favore di Poste Italiane 

SpA, a presentazione di regolare fattura riportante il C.I.G. e la causale “conto contrattuale n. 30077040-007”.  

5. DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo all'ordine di 

acquisto il seguente numero C.I.G.: Z0A31578C2, agli atti di ufficio; 

6. ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

7. DARE ATTO che il superiore impegno di spesa potrà essere suscettibile di variazione sulla base di eventuali comprovate 

esigenze dell’Ente, per le quali si provvederà con successivo atto. 

 

Castelvetrano, 14/04/2021 

      

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                             F.to I.A. Katy Sorrentino 

 

Il Responsabile della I Direzione Organizzativa  

Dott.ssa Maria Morici 

 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 12 del 30/03/2021, con cui sono stati prorogati gli incarichi di Responsabili di 

Direzione fino alla data del 31/05/2021 ed individuate, in caso di assenza/impedimento, le sostituzioni, quindi, fra l’altro, la 

nomina della Dott.ssa Maria Morici quale Responsabile della I Direzione amministrativa; 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

ATTESTANDO 

 la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 l’ insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente 

 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Castelvetrano, 14/04/2021 

 

Il responsabile della DIREZIONE I  

        F.to Dott.ssa Maria Morici 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 21/04/2021 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                         

F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  all’Albo Pretorio on-line n. _______________ del  ______________. 
 

                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 


